a. Quadro Principal

UG Consolidadora

BALANGCO /2017

Anexo 18 - Demonstragao dos Fluxos de Caixa

Descricao

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Receitas derivadas e originarias
Transferéncias correntes recebidas
Outros ingressos operacionais
Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais
Restos a Pagar

171.925.127,50
457.888.129,20
39.727.232,42

(308.670.499,78)
(215.104,94)
(258.538.161,07)
(42.714.300,80)
(7.803.297,89)

174.773.083,02
496.506.943,29
44.051.836,06

(317.769.592,99)
(231.586,28)
(304.377.411,26)
(45.591.705,10)
(12.963.343,45)

Desembolsos
Aquisi¢ao de ativo néo circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos
Restos a Pagar
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (ll)

(11.289.021,40)
0,00
(205.230,10)
(1.192.865,51)
(11.337.680,80)

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (l) 51.599.124,64 34.398.223,29
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos
Alienagao de bens 1.349.436,21 1.310.304,79
Amortizagdo de empréstimos e financiamentos recebidos 0,00 0,00
Outros ingressos de investimento 0,00 0,00

(42.938.050,31)
0,00
(190.722,75)
(5.201.669,93)
(47.020.138,20)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos
Operagdes de crédito
Integralizagdo do capital social de empresas dependentes
Transferéncias de capital recebidas
Outros ingressos de financiamentos
Desembolsos
Amortizacéo / Refinanciamento da divida
Outros desembolsos de financiamentos
Restos a Pagar
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (lll)

0,00
0,00
2.489.939,96
0,00

(4.202.300,35)
0,00
0,00
(1.712.360,39)

0,00
0,00
5.623.978,37
0,00

(5.154.127,20)
0,00

0,00
469.851,17

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+l1+111)
Caixa e Equivalentes de caixa inicial
Caixa e Equivalentes de caixa final

38.549.083,45
225.228.330,51
263.777.413,96

(12.152.063,74)
237.380.394,25
225.228.330,51
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b. Quadro Anexos

QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

Descricao

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragao das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias

Total das Receitas Derivados e Originarias

77.241.300,46
40.997.891,15
68.154,40
0,00

0,00
19.354.843,52
27.469.734,85
6.793.203,12

171.925.127,50

77.059.617,67
38.443.112,39
327.972,88
0,00

0,00
16.939.292,72
35.778.331,87
6.224.755,49

174.773.083,02

QUADRO 2FC - TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Descrigao

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS
Intergovernamentais
da Uniao
de Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias correntes recebidas

Total das Trensferéncias Recebidas

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais
a Unido
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias concedidas

Total das Transferéncias Concedidas

172.047.401,53
87.470.955,56
84.576.445,97
0,00
235.792.348,25
50.048.379,42

457.888.129,20

0,00
0,00

0,00

0,00
(256.259.945,93)
(2.278.215,14)

(258.538.161,07)

162.378.730,96
84.068.555,77
78.310.175,19
0,00
283.517.529,21
50.610.683,12

496.506.943,29

0,00
0,00

0,00

0,00
(302.020.468,18)
(2.356.943,08)

(304.377.411,26)
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QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO

Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungao

(1.566.265,96)
0,00
(2.885.272,37)
0,00
(490.678,14)
(1.436.344,50)
(905.271,89)
0,00

0,00
(971.701,46)
(2.946.720,31)

(308.670.499,78)

Descrigao Exercicio Atual Exercicio Anterior

Legislativa (9.994.200,21) (10.411.482,84)
Judiciaria (4.130.169,10) (4.686.133,45)
Essencial a Justica 0,00 0,00
Administragdo (31.275.761,26) (33.414.948,55)
Defesa Nacional 0,00 0,00
Seguranca Publica (1.524.411,37) (1.713.156,99)
Relacdes Exteriores 0,00 0,00
Assisténcia Social (6.684.709,03) (7.950.182,40)
Previdéncia Social (29.994.139,40) (26.484.218,98)
Saude (63.343.929,11) (63.526.102,01)
Trabalho 0,00 0,00
Educagao (96.223.082,55) (87.249.746,12)
Cultura (82.142,47) (78.680,29)
Direito da Cidadania 0,00 0,00
Urbanismo (38.937.089,32) (48.828.602,95)
Habitagéo (1.089.278,53) (1.725.906,28)
Saneamento (14.189.332,80) (16.109.632,06)

(2.720.851,98)
0,00
(3.229.818,94)
0,00
(827.431,72)
(2.847.070,15)
(1.732.191,52)
0,00

0,00
(1.265.148,55)
(2.968.287,21)

(317.769.592,99)

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Descricao

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Juros e Corregado Monetaria da Divida Interna
Juros e Corregao Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos da Divida

(215.104,94)
0,00
0,00

(215.104,94)

(231.586,28)
0,00
0,00

(231.586,28)
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