# ARACRUZ NA

### **UG** Consolidadora

## Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa BALANÇO / 2017

#### a. Quadro Principal

Descrição	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos		
Receitas derivadas e originárias	171.925.127,50	174.773.083,02
Transferências correntes recebidas	457.888.129,20	496.506.943,29
	39.727.232,42	44.051.836,06
Outros ingressos operacionais	39.727.232,42	44.051.850,00
Desembolsos  Desembolsos	(200 670 400 70)	(247.760.502.00)
Pessoal e demais despesas	(308.670.499,78)	(317.769.592,99
Juros e encargos da dívida	(215.104,94)	(231.586,28
Transferências concedidas	(258.538.161,07)	(304.377.411,26
Outros desembolsos operacionais	(42.714.300,80)	(45.591.705,10
Restos a Pagar	(7.803.297,89)	(12.963.343,45
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)	51.599.124,64	34.398.223,29
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos		
Alienação de bens	1.349.436,21	1.310.304,79
Amortização de empréstimos e financiamentos recebidos	0,00	0,00
Outros ingressos de investimento	0.00	0,00
Desembolsos	0,00	0,00
Aquisição de ativo não circulante	(11.289.021,40)	(42.938.050,31
	0,00	·
Concessão de empréstimos e financiamentos  Outros desembolsos de investimentos	(205.230,10)	0,00 190.722,75)
	, , ,	•
Restos a Pagar	(1.192.865,51)	(5.201.669,93
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)	(11.337.680,80)	(47.020.138,20)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos		
Operações de crédito	0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes	0,00	0,00
Transferências de capital recebidas	2.489.939,96	5.623.978,37
Outros ingressos de financiamentos	0,00	0,00
Desembolsos		
Amortização / Refinanciamento da dívida	(4.202.300,35)	(5.154.127,20
Outros desembolsos de financiamentos	0,00	0,00
Restos a Pagar	0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)	(1.712.360,39)	469.851,17
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	38.549.083,45	(12.152.063,74
Caixa e Equivalentes de caixa inicial	225.228.330,51	237.380.394,25
	263.777.413,96	225.228.330,51

# ARACRUZ NA

### **UG** Consolidadora

## Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa BALANÇO / 2017

#### b. Quadro Anexos

QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS		
Descrição	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS		
Receita Tributária	77.241.300,46	77.059.617,67
Receita de Contribuições	40.997.891,15	38.443.112,39
Receita Patrimonial	68.154,40	327.972,88
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	19.354.843,52	16.939.292,72
Remuneração das Disponibilidades	27.469.734,85	35.778.331,87
Outras Receitas Derivadas e Originárias	6.793.203,12	6.224.755,49
Total das Receitas Derivados e Originárias	171.925.127,50	174.773.083,02

QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS		
Descrição	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS		
Intergovernamentais	172.047.401,53	162.378.730,96
da União	87.470.955,56	84.068.555,77
de Estados e Distrito Federal	84.576.445,97	78.310.175,19
de Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	235.792.348,25	283.517.529,21
Outras transferências correntes recebidas	50.048.379,42	50.610.683,12
Total das Trensferências Recebidas	457.888.129,20	496.506.943,29
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais	0,00	0,00
à União	0,00	0,00
à Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
à Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	(256.259.945,93)	(302.020.468,18)
Outras transferências concedidas	(2.278.215,14)	(2.356.943,08)
Total das Transferências Concedidas	(258.538.161,07)	(304.377.411,26)



### **UG** Consolidadora

## Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa BALANÇO / 2017

QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO		
Descrição	Exercício Atual	Exercício Anterior
Legislativa	(9.994.200,21)	(10.411.482,84)
Judiciária	(4.130.169,10)	(4.686.133,45)
Essencial à Justiça	0,00	0,00
Administração	(31.275.761,26)	(33.414.948,55)
Defesa Nacional	0,00	0,00
Segurança Pública	(1.524.411,37)	(1.713.156,99)
Relações Exteriores	0,00	0,00
Assistência Social	(6.684.709,03)	(7.950.182,40)
Previdência Social	(29.994.139,40)	(26.484.218,98)
Saúde	(63.343.929,11)	(63.526.102,01)
Trabalho	0,00	0,00
Educação	(96.223.082,55)	(87.249.746,12)
Cultura	(82.142,47)	(78.680,29)
Direito da Cidadania	0,00	0,00
Urbanismo	(38.937.089,32)	(48.828.602,95)
Habitação	(1.089.278,53)	(1.725.906,28)
Saneamento	(14.189.332,80)	(16.109.632,06)
Gestão Ambiental	(1.566.265,96)	(2.720.851,98)
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00
Agricultura	(2.885.272,37)	(3.229.818,94)
Organização Agrária	0,00	0,00
Indústria	(490.678,14)	(827.431,72)
Comércio e Serviços	(1.436.344,50)	(2.847.070,15)
Comunicações	(905.271,89)	(1.732.191,52)
Energia	0,00	0,00
Transporte	0,00	0,00
Desporto e Lazer	(971.701,46)	(1.265.148,55)
Encargos Especiais	(2.946.720,31)	(2.968.287,21)
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	(308.670.499,78)	(317.769.592,99)

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			
Descrição	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	(215.104,94)	(231.586,28)	
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00	
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00	
Total dos Juros e Encargos da Dívida	(215.104,94)	(231.586,28)	